
Homologa o resultado final dos candidatos

eleitos para os cargos de Reitor(a) e

Diretor(a)-Geral dos campi Aquidauana,

Campo Grande, Corumbá, Coxim, Dourados,

Jardim, Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã e

Três Lagoas do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.



 RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 66, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

           

                 

                              

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 13, inciso XVI do Estatuto do IFMS; o art.

5º, inciso XVII do Regimento deste Conselho;

considerando o Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009;

considerando o processo nº 23347.008769.2023-55; e

considerando as deliberações da 45ª Reunião Extraordinária, realizada em 22 de setembro de 2023,

RESOLVE

Art. 1º Anular a Resolução n° 65/2023 - COSUP/RT/IFMS, de 26 de setembro de 2023.

Art. 2º Homologar o resultado final dos candidatos eleitos para os cargos de Reitor(a) e Diretor(a)-Geral dos campi

Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim, Dourados, Jardim, Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã e Três

Lagoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na forma do anexo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Roselene Ferreira Oliveira

Presidente em exercício do Conselho Superior - Cosup/IFMS



Resultado final da consulta do cargo de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais dos campi   Aquidauana, Campo Grande,

Corumbá, Coxim, Dourados, Jardim, Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas do IFMS.

(Homologado pela RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 66, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023)

ANEXO

1. Resultado geral da consulta para Reitor(a):

REITOR(A)

Número de Eleitores Aptos
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

11327 581 592

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Elaine Cassiano 1587 283 268 35,99%

Guilherme Tommaselli 687 91 52 10,17%

Prof. Carlos 2508 184 246 31,78%

EM BRANCO 181 9 5 1,33%

2. Resultado geral para os cargos de diretores(as)-gerais dos campi:

DIRETOR(A)-GERAL CAMPUS AQUIDAUANA

Número de Eleitores Aptos AQ
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

1199 51 42

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Andrea Marques 228 29 23 43,54%

Professor Robson 211 20 19 34,01%

EM BRANCO 7 0 0 0,19%

DIRETOR(A)-GERAL CAMPUS CAMPO GRANDE

Número de Eleitores Aptos CG
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

2083 106 80

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Prof. Dejahyr 401 52 55 45,68%

Profª Themis Rondão 401 47 20 29,53%

EM BRANCO 17 2 1 1,31%

DIRETOR(A)-GERAL CAMPUS CORUMBÁ

Número de Eleitores Aptos CB
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

1218 55 41

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Renilce Barbosa 212 29 22 41,26%

Robson Fleming Ribeiro 215 21 11 27,55%

Wanderson Batista 23 5 6 8,53%



EM BRANCO 8 0 1 1,03%

DIRETOR(A)-GERAL CAMPUS COXIM

Número de Eleitores Aptos CX
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

1188 51 40

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Alexandre dos Santos Lopes 86 10 6 13,94%

Angela Kwiatkowski 219 41 34 61,27%

EM BRANCO 10 0 0 0,28%

DIRETOR(A)-GERAL CAMPUS DOURADOS

Número de Eleitores Aptos DR
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

959 46 36

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Nátalli Falleiros 200 18 23 41,29%

Ricardo Nascimento 304 28 12 41,96%

EM BRANCO 6 0 0 0,20%

DIRETOR-GERAL CAMPUS JARDIM

Número de Eleitores Aptos JD
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

633 47 28

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Luciano Duarte 266 33 15 55,26%

Prof. Vinícius 79 12 12 26,95%

EM BRANCO 7 1 1 2,26%

DIRETOR(A)-GERAL CAMPUS NAVIRAÍ

Número de Eleitores Aptos NV
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

866 52 38

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Lucas Rocha 325 29 9 38,99%

Profe Jozil 17 2 1 2,81%

Wagner Antoniassi 226 21 28 46,72%

EM BRANCO 5 0 0 0,19%

DIRETOR(A)-GERAL CAMPUS NOVA ANDRADINA

Número de Eleitores Aptos NA
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

825 58 43

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC



Débora Ocon 286 37 28 54,52%

Prof. Júlio 194 19 13 28,83%

EM BRANCO 6 1 2 2,36%

DIRETOR-GERAL CAMPUS PONTA PORÃ

Número de Eleitores Aptos PP
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

1189 56 46

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Izidro Diretor 277 48 38 63,87%

EM BRANCO 100 7 4 9,86%

DIRETOR-GERAL CAMPUS TRÊS LAGOAS

Número de Eleitores Aptos TL
Discentes (NDi) Docentes (NDo) Técnicos Administrativos (NTa)

1167 59 39

 

Candidatos Discentes (VDi) Docentes (VDo) Técnicos Administrativos (VTa) TVC

Edson Italo Mainardi Júnior 464 45 21 56,62%

Gestor Público Walterísio 149 9 18 24,72%

EM BRANCO 14 1 0 0,96%

Legenda:

TVC = Taxa percentual do total de votos do candidato.

VDo = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Docentes.

VTa = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Técnicos Administrativos em Educação.

VDi = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Discentes.

NDo = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Docentes. 

NTa = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Técnicos-Administrativos em Educação.

NDi = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Discentes.

3. Resultado final validado de acordo com a Deliberação nº 63, de 15 de setembro de 2023, emitida pela

Comissão Eleitoral Central do IFMS, designada pela Resolução Cosup/IFMS ad referendum nº 59, de 7 de

julho de 2023:

NOME DO CANDIDATO ELEITO CARGO CONCORRIDO

Elaine Borges Monteiro Cassiano Reitor(a)

Andrea Marques Rosa Eduardo Diretor(a)-Geral do Campus Aquidauana

Dejahyr Lopes Junior                Diretor-Geral do Campus Campo Grande

Renilce Miranda Cebalho Barbosa Diretor(a)-Geral do Campus Corumbá

Angela Kwiatkowski Diretor(a)-Geral do Campus Coxim

Ricardo Augusto Lins do Nascimento Diretor(a)-Geral do Campus Dourados

Luciano Rodrigues Duarte Diretor-Geral do Campus Jardim

Debora Cristina Macorini Ocon de

Almeida

Diretor(a)-Geral do Campus Nova

Andradina

Wagner Antoniassi Diretor-Geral do Campus Naviraí




	Documento assinado eletronicamente por:

